
Rua Antônio Moreira Barros, 101 – Teixeiras/MG – www.teixeiras.mg.gov.br  

 

   

Prefeitura Municipal de Teixeiras 
Estado de Minas Gerais 

DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 
 

Declaro que em  / /  
publiquei esse Decreto no Quadro de 
Publicações da Prefeitura conforme 

dispõe o Art. 88 da Lei Orgânica 
Municipal. 

 
Nivaldo Rita 

 Prefeito Municipal 

CERTIDÃO 

Certifico que registrei esse 
Decreto em Livro Próprio. 

 
Teixeiras, 

  / /  

 
Glauciano Corrêa Rosado 

Servidor Responsável 

 
 

DECRETO 358 de 01 de fevereiro de 2021 
 

 
 

“Altera dispositivos do Decreto nº 356 de 18 de 
janeiro de 2021 e dá outras providências”  

  
 

 
O Prefeito Municipal de Teixeiras, NIVALDO RITA, no uso de suas atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal, e: 
 
CONSIDERANDO as deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 do Estado de 
Minas Gerais, e a Recomendação 03 do Comitê Extraordinário de enfrentamento à 
COVID-19 de Teixeiras,  após análise dos índices epidemiológicos no município e região 
nesta fase da pandemia:  
 
DECRETA:  
  
Art. 1º. – Acrescenta o inciso “XI”, ao § 3º do art. 3º do Decreto nº 356 de 18 de janeiro 
de 2021, conforme: 
 

§3º. O funcionamento das atividades de Clubes de recreação e similares, 
piscinas e atividades de lazer em geral, Campos de futebol,  vôlei, futsal ou 
qualquer tipo de esporte, desde que estejam em área aberta e obedecidas as 
seguintes determinações: 
(...) 
XI – Ficam suspensas as atividades desportivas em especial os jogos de 
futebol de campo, futsal e vôlei.  

 
 
Art. 2º  - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 
com contrário, em especial as contidas no Decreto nº 337/2020.  
 
 
Teixeiras, 01 de fevereiro de 2021. 
 
 

  

   Nivaldo Rita 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 
 
 
 

Original Assinado  


